[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа
РЕШЕНИЕ
№ 33-н

«29» июня 2021 года

О внесении изменений в Решение
Совета народных депутатов Киселевского городского округа
от 24.10.2013 № 69-н «Об утверждении Положения
«О комитете по спорту и молодежной политике
Киселевского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О комитете по спорту и молодежной политике Киселевского городского округа», утвержденное Решением Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 24.10.2013 № 69-н (в ред. от 31.03.2016 № 10-н, от 29.03.2018 № 16-н), следующие изменения:
1.1. пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:
3.1.1. определяет основные задачи и направления развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принимает и реализует муниципальные программы развития физической культуры и спорта, разрабатывает и реализует проекты, перспективные планы деятельности и конкретные мероприятия по основным направлениям муниципальной молодежной политики, муниципальной политики в области развития физической культуры и спорта и сфере туризма в Киселевском городском округе;

3.1.2. участвует в формировании проекта бюджета городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период в части расходов, направляемых на финансирование сферы физической культуры и спорта, на осуществление муниципальной молодежной политики;

3.1.3. разрабатывает предложения по развитию и укреплению материально-технической базы комитета и подведомственных муниципальных учреждений за счет средств бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и вносит указанные предложения в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления;

3.1.4. организует работу подведомственных муниципальных спортивных учреждений дополнительного образования по прохождению процедуры лицензирования, аттестации и государственной аккредитации;

3.1.5. обеспечивает соблюдение подведомственными муниципальными спортивными учреждениями образования установленных к муниципальным образовательным учреждениям требований в части строительных норм и правил, санитарных правил и норм охраны здоровья обучающихся и воспитанников, оснащенности учебного процесса и оборудования помещений;

3.1.6. самостоятельно либо во взаимодействии с физкультурно-спортивными объединениями, предприятиями и организациями независимо от форм собственности организует проведение на территории городского округа спортивных соревнований, спартакиад, других физкультурно-спортивных мероприятий, в том числе утверждает календарные планы городских соревнований и положения о них;

3.1.7. награждает памятными подарками, вымпелами, лентами чемпионов, дипломами, грамотами победителей и призеров спортивных соревнований, физкультурных работников, активистов, ветеранов спорта, коллективы физкультуры;

3.1.8. организует работу подведомственных муниципальных спортивных учреждений дополнительного образования по подготовке спортсменов, проведению сборов, а также содействует их участию в спортивных соревнованиях различного уровня (всероссийских, региональных, зональных и т.п.);

3.1.9. осуществляет кадровую политику, организует деятельность подведомственных муниципальных учреждений по переподготовке и повышению уровня квалификации работников, а также в установленном порядке организует и проводит аттестацию руководителей подведомственных муниципальных учреждений;

3.1.10. разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, молодежной политики;

3.1.11. рассматривает жалобы граждан на неудовлетворительное качество услуг подведомственных муниципальных учреждений;

3.1.12. рассматривает предложения граждан по вопросам обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта;

3.1.13. вносит предложения органам местного самоуправления городского округа о принятии муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, молодежной политики, а также предложения об их отмене или приостановлении их действия;

3.1.14. по согласованию с главой Киселевского городского округа выступает учредителем муниципальных учреждений в сфере физической культуры, спорта и туризма, создаваемых на основе муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

3.1.15. выступает учредителем, комитет осуществляет все функции и полномочия учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.1.16. вносит представление главе Киселевского городского округа по вопросам создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений в сфере физической культуры, спорта и туризма;

3.1.17. участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в пределах своих полномочий;

3.1.18. присваивает спортивные разряды и квалификационных категорий спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

3.1.19. развивает массовый спорт, детско-юношеский спорт и школьный спорт на территории Киселевского городского округа;

3.1.20. создает центры тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в форме некоммерческих организаций;

3.1.21. популяризирует физическую культуру и спорт среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

3.1.22. организует физкультурно-спортивные работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организует и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:

а) утверждает и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований, включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;

б) организует медицинское обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Киселевского городского округа;

3.1.23. содействует в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории муниципального образования официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

3.1.24. создает условия для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования, определяет виды спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды муниципального образования, утверждает порядок формирования и обеспечения таких команд, направляет их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;

3.1.25. участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципального образования, Кемеровской области - Кузбасса, включая обеспечение деятельности организаций, созданных муниципальным образованием и реализующих программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, и (или) дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, а также осуществляет контроль за соблюдением организациями, созданными муниципальным образованием и реализующими программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.1.26. наделяет некоммерческие организации правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

3.1.27. оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

3.1.28. осуществляет полномочия публичного партнера в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3.1.29. создает условия для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;

3.1.30. организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

3.1.31. осуществляет ведомственный контроль в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд;

3.1.32. осуществляет иные полномочия, предусмотренные в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Киселевского городского округа.».
2.Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по социальной политике                С.А. Алейченко.
Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                       А.А. Гребенкин
Глава Киселевского городского округа                                                                  М.А. Шкарабейников